
 

                                           

 

  

Viešoji konsultacija apie Darnaus vystymosi tikslų integravimą į strateginius dokumentus: 
uždavinių ir rodiklių pasirinkimas ir pritaikymas šalies kontekstui   

2019 m. kovo mėn., Vilnius 

KONTEKSTAS Siekdama užtikrinti darnų valstybių vystymąsi, 2015 m. Jungtinių Tautų organizacija (JTO) patvirtino 17 
darnaus vystymosi tikslų (DVT), apimančių socialinės aplinkos gerinimo, ekonominio vystymosi, 
aplinkosaugos bei bendradarbiavimo sritis. Sekdama JTO rekomendacijas, Lietuva yra įsipareigojusi 
įgyvendinti DVT bei siekti darnaus vystymosi visose šalies gyvenimo srityse. Tai atsispindi ir 
valstybiniuose prioritetuose, pavyzdžiui LR Vyriausybės 2016-2020 m. programos įgyvendinimo plane 
yra „1.5.5. Darbas. Darnaus vystymosi principų įdiegimas viešojo valdymo srityje ir bendruomeniniame 
gyvenime, didinant visuomenės aplinkosauginį sąmoningumą, piliečių ir nevyriausybinių organizacijų 
dalyvavimą priimant sprendimus, perkeliant ekologinius principus į viešąjį sektorių”. Tai pabrėžia tiek 
nacionalinį, tiek tarptautinį Lietuvos įsipareigojimą integruoti DVT. Visgi, analizė parodė, kad kol kitos 
šalys, tokios kaip Vokietija ar Nyderlandai, aktyviai skatina DVT plėtrą tiek strateginiame lygmenyje, tiek 
praktikoje, Lietuvoje vis dar trūksta DVT integracijos. Parengta Lietuvos esamos situacijos analizė 
atskleidė, kad strateginiuose dokumentuose ir praktikoje darnaus vystymosi ir DVT įgyvendinimas yra 
ribotas.    

Iki dabar DVT niekuomet nebuvo tiesiogiai įtraukti į strateginį planavimą. Nors platesnė darnaus 
vystymosi sąvoka (kartais pateikiama kaip darnios bei tvarios plėtros sinonimas) yra minima 
dabartiniuose strateginiuose bei vizijiniuose valstybės dokumentuose, matomas konkrečių veiksmų 
plano, nuoseklumo bei išplėtojimo trūkumas, sąsajų tarp atskirų tikslų pabrėžimas. Pavyzdžiui, 2014-
2020m. Nacionalinė pažangos programa (NPP) nurodo darnų vystymąsi kaip horizontalųjį principą, 
tačiau nepateikia tokių svarbių darnaus vystymosi aspektų kaip diskriminaciją matuojantys rodikliai ar 
migrantų teisių plėtojimas, bei neatspindi didelės dalies DVT siūlomų uždavinių.  

Šiuo metu Lietuvoje yra vykdoma strateginio planavimo ir biudžeto formavimo sistemos pertvarka, 
kuria siekiama sukurti kokybiškesnę bei efektyvesnę sistemą, sumažinant nenaudojamų ir perteklinių 
strategijų skaičių. Šis procesas suteikia galimybę integruoti DVT į valstybės strateginį planavimą. 

KONSULTACIJOS 

TIKSLAS 
Konsultacijos tikslas – gauti įvairių sričių darnaus vystymosi ekspertų įžvalgas, kaip 17 DVT galėtų būti 
veiksmingai pritaikyti Lietuvos kontekstui. Toks pritaikymas atsispindėtų per visapusišką tikslų 
adaptavimą ir įtraukimą į šiuo metu LR Vyriausybės kanceliarijos rengiamą 2021-2030 Nacionalinės 
pažangos programą. Tad visos ekspertinės įžvalgos gautos konsultacijos metu tapo šio projekto 
rengiamų darnaus vystymosi rekomendacijų paketo, skirto LRVK, dalimi.    

Viešoji konsultacija buvo vykdoma dviem etapais. Pirmoji konsultacijos dalis, tai individualūs interviu su 
įvairių sričių darnaus vystymosi ekspertais, kurių metu respondentai išskyrė pagrindinius Lietuvos 
iššūkius jų ekspertinėje srityje bei siūlė būdus adaptuoti DVT uždavinius Lietuvai jiems spręsti. Antroji 
konsultacijos dalis – DVT lokalizacijos forumas, kuriame dalyvavo apie 60 su darniu vystymusi dirbančių 
ekspertų, bei diskusijų metu išskyrė DVT uždavinius labiausiai reikalingus darniam Lietuvos vystymuisi.   

 

VIEŠOSIOS 

POLITIKOS 

PRIORITETAS 

 Šios viešosios konsultacijos poreikis atsispindi Vyriausybės programos įgyvendinimo plane: 
„1.5.5. Darbas. Darnaus vystymosi principų įdiegimas viešojo valdymo srityje ir 
bendruomeniniame gyvenime, didinant visuomenės aplinkosauginį sąmoningumą, piliečių ir 
nevyriausybinių organizacijų dalyvavimą priimant sprendimus, perkeliant ekologinius principus 
į viešąjį sektorių”.  

 Lietuva yra įsipareigojusi įgyvendinti Darnaus vystymosi tikslus kaip JTO narė, pasirašiusi 
Darnaus vystymosi darbotvarkę 2030.  

 2018 m. rugsėjį Seimas priėmė rezoliuciją dėl Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslų 
įgyvendinimo Lietuvoje. Už šią rezoliuciją (projektas Nr. XIIIP-2564) vienbalsiai balsavo 76 Seimo 
nariai. Rezoliuciją Seimas priėmė atsižvelgdamas į Vyriausybės parengtą pirmąją išsamią 
nacionalinę darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo pažangos ataskaitą, kuri buvo sėkmingai 
pristatyta Jungtinių Tautų aukščiausiojo lygio politikų forume, įvykusiame 2018 m. liepos 16–18 
dienomis Niujorke. 

 



2 
 

 
 

KONSULTACIJOS 

DALYVIAI 

Konsultacijos interviu ciklo dalyje dalyvavo 24 respondentai, dirbantys sveikatos, klimato kaitos, 
aplinkosaugos, skaidrumo, švietimo, urbanistikos, žmogaus teisių, vystomojo bendradarbiavimo, 
skaidrumo, viešojo valdymo bei socialinės įtraukties srityse. Forumo dalyviai – virš 60 darnaus vystymosi 
ekspertų iš NVO, akademijos, specialistai dirbantys viešajame sektoriuje bei keletas stambaus verslo 
atstovų.   

KONSULTACIJOS 

METODAS 
Konsultacijai naudoti du metodai: kokybinė apklausa (interviu ciklas paremtas pusiau struktūruoto 
klausimyno metodika), bei konferencija (forumas, kurio metu dalyviai buvo informuojami, skatinamas 
jų bendradarbiavimas, bei surinktos diskusijų ir dirbtuvių metu išgrynintos ekspertinės 
nuomonės/įžvalgos).  

 

KONSULTACIJOS 

REZULTATAI  

 

 

 Interviu ciklo metu surinkta giluminė informacija, kuri padengė visų 17 DVT temas: skurdo ir 
bado mažinimas, sveikata, švietimas, lyčių lygybė, švaraus vandens ir švarios energijos 
vartojimas, deramas darbas, pramonė, infrastruktūra ir inovacijos, nelygybės mažinimas, darnus 
miesto augimas, atsakingas vartojimas ir gamyba, klimato kaitos padarinių švelninimas, 
aplinkosauga, stiprios institucijos bei partnerystė siekiant darnaus vystymosi tikslų. Ekspertų 
įžvalgos tiesiogiai atliepė JTO siūlomus DVT uždavinius bei vertino, kaip jų išpildymas turėtų 
atrodyti Lietuvoje.  

 Interviu ciklo metu surinkta informacija buvo patvirtinta bei paremta platesnėmis įžvalgomis 
surinktomis DVT lokalizacijos forumo metu. Viešoji konsultacija atskleidė, jog Lietuvos darnaus 
vystymosi politika yra skylėta ir nepadengianti DVT keliamų uždavinių, pakartotinai išryškintas 
politikos nenuoseklumas.  

 DVT lokalizacijos forumo metu buvo iškeltas poreikis tęstinumui. Pasiūlyta steigti oficialaus 
formato junginį/tinklą darnaus vystymosi ekspertams, per kurį būtų galima užsiimti DVT 
įgyvendinimo monitoringu, darnaus vystymosi iniciatyvų kėlimu bei įgyvendinimu, bei veikti kaip 
nepriklausomai konsultacinei grupei prie viešojo sektoriaus. Kaip pirmas žingsnis po forumo 
įgyvendinimo, pasiūlyta tęsti panašaus formato renginius. Aplinkos ministerijos siūlymu 
planuojamas renginys kovo mėnesį, kuriame būtų įtvirtintas aukščiau aprašyto tinklo steigimas.        

 

TOLIMESNI 

ŽINGSNIAI 
Viešosios konsultacijos rezultatai naudojami sukurti Darnaus vystymosi tikslų integracijos į strateginį 
planavimą rekomendacijų rinkinį, skirtą LRVK rengiančiai 2021-2030 Nacionalinės pažangos programą. 
Organizuojamas tęstinis renginys, skirtas įkurti konsultacinį Darnaus vystymosi ekspertų tinklą ar 
alternatyvią organizaciją. 

KONSULTACIJOS 

VERTINIMAS 
Viešosios konsultacijos vykdymas vertintas šiais rodikliais: 

 Dalyvių skaičiumi – pasiekti užsibrėžti tikslai turėti bent 10 interviu ciklo bei bent 50 forumo 
dalyvių. 

 Informacinė medžiaga sėkmingai pasiekė visus konsultacijos dalyvius.  

 Viešosios konsultacijos metu surinkta informacija sėkmingai integruota į rekomendacijų paketą. 

IŠMOKTOS 

VIEŠOSIOS 

KONSULTACIJOS 

VYKDYMO 

PAMOKOS 

 

Visų viešosios konsultacijos dalyvių subūrimas forumo metu paskatino bendradarbiavimą bei asmeninės 
atsakomybės jausmą siekiant spręsti problemą. Ilgainiui tikėtina, jog šis susitikimas nuves prie daugiau 
suinteresuotų šalių įsitraukimo į darnaus vystymosi skatinimo bei pritaikymo Lietuvoje, bei užtikrins 
projekto tęstinumą.   

ASMUO 

KONTAKTAMS 
Agnė Buraitytė | „Kurk Lietuvai“ projektų vadovė | agne.buraityte@kurklt.lt 

Eleonora Lekavičiūtė | „Kurk Lietuvai“ projektų vadovė | eleonora.lekaviciute@kurklt.lt 

 

  

 

 

 

mailto:agne.buraityte@kurklt.lt
mailto:eleonora.lekaviciute@kurklt.lt


 

                                           

 

 

 

 

  
              

 7a. Veiklų vykdymo grafiko forma 
              

Pirma savaitės diena  

Rugsėjis Spalis Lapkritis Gruodis 

  

  

Sausis  Vasaris Kovas Atsakingas 

10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 
2
4 7 

1
4 

2
1 

2
8 4 11 18 25 4 11 

1. Veikla 

Pasirengimas viešajai 

konsultacijai ir interviu ciklui                                                      

Agnė 

Buraitytė ir 

Eleonora 

Lekavičiūtė 

  Esamos situacijos analizė x x x x                                             

  

  Užsienio gerųjų praktikų apžvalga                   x x x                             

  Informacinio pristatymo parengimas         x                                           

  Klausimyno sudarymas           x                                         

  Sudarytas respondentų sąrašas             x x                                     

  Susisiekta su respondentais                 x x                                 

  

Pakartotinas susisiekimas su neatsakiusiais 

respondentais                     x x                             

2. Veikla 

Pasirengimas DVT lokalizacijos 

forumui                                                     

Agnė 

Buraitytė ir 

Eleonora 

Lekavičiūtė 

  Patvirtinti renginio laikas, data, vieta                        x                       

  Išsiųsti kvietimai                             x                      

  Paruošta medžiaga dirbtuvėms                               x                

  Parengtas informacinis pristatymas                                     x                   

3. Veikla Interviu ciklo įgyvendinimas                                                     

Agnė 

Buraitytė ir 

Eleonora 

Lekavičiūtė 

  Įgyvendinta pusė interviu                 x x x x                         



4 
 

 
 

  Įgyvendinti visi interviu                        x x x x x                

  Adorota interviu metu gauta medžiaga                                 x x             

  

Interviu duomenys integruoti į 

rekomendacijų paketą                                    x x x x      

4. Veikla 

DVT lokalizacijos forumo 

įgyvendinimas                                                     

Agnė 

Buraitytė ir 

Eleonora 

Lekavičiūtė 

  Įgyvendintas forumas                                   x             

  

Išsiųsta padėka ir forumo apibendrinimas 

dalyviams                                     x           

  

Užmegztas kontaktas su toliau 

bendradarbiauti norinčiais dalyviais                                     x           

  

Susisteminta forumo metu gauta 

informacija                                       x         

  

Informacijos integravimas į 

rekomendacijų paketą                                           x x x    

5. Veikla 

Viešosios konsultacijos radinių 

viešinimas                                                     

Agnė 

Buraitytė ir 

Eleonora 

Lekavičiūtė 

  

Pagrindinių radinių ir rekomendacijų 

paketo pristatymas                                                  x x   

 

 

 



5 
 

 
 

2a. Tikslo ir uždavinių forma 

Nagrinėjama 
viešosios 
politikos  

problema 

Siekdama užtikrinti darnų valstybių vystymąsi, 2015 m. Jungtinių Tautų organizacija 
(JTO) patvirtino 17 darnaus vystymosi tikslų (DVT), apimančių socialinės aplinkos 
gerinimo, ekonominio vystymosi, aplinkosaugos bei bendradarbiavimo sritis. Sekdama 
JTO rekomendacijas, Lietuva yra įsipareigojusi įgyvendinti DVT bei siekti darnaus 
vystymosi visose šalies gyvenimo srityse, tačiau tiek strateginiame lygmenyje, tiek 
praktikoje, Lietuvoje vis dar trūksta DVT integracijos. Pažymėtinas informacijos ir 
analizės trūkumas, kaip šią integraciją įgyvendinti.    

Konsultacijos 
tikslas 

Konsultacijos tikslas yra gauti įvairių sričių darnaus vystymosi ekspertų įžvalgas, kaip 17 
DVT galėtų būti veiksmingai pritaikyti Lietuvos kontekstui. Toks pritaikymas atsispindėtų 
per visapusišką tikslų adaptavimą ir įtraukimą į šiuo metu rengiamą 2021-2030 
Nacionalinės pažangos programą.    

Konsultacijos 
uždaviniai 

Konsultacijos pagalba siekiama: a) išgryninti, kurie darnaus vystymosi tikslų uždaviniai 
yra svarbiausi Lietuvos vystymuisi; b) suprasti, kaip šiuos bei likusius uždavinius būtų 
galima keisti siekiant juos paversti labiau aktualiais Lietuvos kontekstui; c) sukurti 
ekspertų tinklą, kuris ir ateityje galėtų funkcionuoti kaip konsultacinė grupė darnaus 
vystymosi klausimais.  



6 
 

 
 

Kaip rezultatai 
bus 
panaudojami? 

Konsultacijos rezultatai (ekspertinės rekomendacijos) taps darnaus vystymosi 
rekomendacijų paketo dalimi, skirto LRVK, kuri šiuo metu rengia 2021-2030 Nacionalinės 
pažangos programą. 

VIEŠŲJŲ KONSULTACIJŲ METODIKOS TAIKYMO GAIRĖS PILDOMA  FORMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
 

3a. Tikslinių grupių sąrašo forma 

Nr. 
Atstovaujama visuomenės 
dalis 

Tikslinė grupė / organizacija 

 

 

1. 

Akademija ir tyrimų institutai Ekspertai iš VDU, VU, KTU, MRU, MTVC, Ekonominių tyrimų centro. 

 

2. 
NVO  

Diversity Development Group, Reach for Change, Nacionalinis skurdo 
mažinimo organizacijų tinklas, Jaunieji gydytojai, BEF, Lygių galimybių 
plėtros centras, Pasaulio piliečių akademija, Nacionalinis švietimo NVO 
tinklas, Aplinkosaugos koalicija, NNVBO platforma. 

3. Viešasis sektorius Ministerijų, savivaldybių (Alytus, Biržai) ir LRVK atstovai. 

4. Privatus sektorius ir kt.  
Rimi Baltic, TELE2, Swedbank, Gaučė ir Ko, Orkla Care.  

Kita: Šiaurės ministrų taryba, UNESCO, Santaros klinikos.  

VIEŠŲJŲ KONSULTACIJŲ METODIKOS TAIKYMO GAIRĖS 
PILDOMA  FORMA 

 
 
 



8 
 

 
 

6a. Konsultacijos komandos forma 

Komandos narys Asmuo Atsakomybės 

Konsultacijos 
lyderis 

Agnė Buraitytė, Eleonora 
Lekavičiūtė  

Konsultacijos formato rengimas, proceso 
prižiūrėjimas. 

Temos kuratoriai 

Agnė Buraitytė, Eleonora 
Lekavičiūtė 

Interviu klausimyno rengimas, DVT lokalizacijos 
forumo prezentacijos rengimas.  

Komunikacijos 
specialistas 

Agnė Buraitytė, Eleonora 
Lekavičiūtė 

Konsultacijos viešinimas, kontaktų radimas.  

Organizatorius 

Agnė Buraitytė, Eleonora 
Lekavičiūtė 

Interviu susitikimų organizavimas, DVT 
lokalizacijos forumo rengimas, logistika.  

Moderatorius 

Agnė Buraitytė, Eleonora 
Lekavičiūtė 

Interviu pokalbių vedimas, DVT lokalizacijos 
forumo prezentacijos bei dirbtuvių moderavimas. 

VIEŠŲJŲ KONSULTACIJŲ METODIKOS TAIKYMO GAIRĖS 
PILDOMA  FORMA 

 
 
 
 



9 
 

 
 

10a. Vertinimo rodiklių forma 

Rodiklis Aprašymas Siekiama reikšmė 

Procesui vertinti   

Viešosios konsultacijos 
dalyvių skaičius  

Į viešąją konsultaciją pakviestų ir joje 
dalyvavusių dalyvių skaičius  

Interviu ciklas – bent 10 
dalyvių; DVT lokalizacijos 
forumas – bent 50 dalyvių 

Paruošta ir dalyviams 
išsiųsta medžiaga 

Sukurta ir konsultacijos dalyviams pateikta 
instrukcinė bei pagalbinė medžiaga, skirta 
informuoti bei sistemizuoti gaunamą 
informaciją 

1 interviu klausimynas; 17 
DVT informacinių lentelių; 
17 DVT plakatų 

Poveikiui vertinti   

Į Nacionalinę pažangos 
programą integruotos 
rekomendacijos  

Atsižvelgiama į gautinėje NPP panaudotą 
darnaus vystymosi tikslų rekomendacijų, 
paremtų viešosios konsultacijos rezultatais, 
kiekį 

Bent 60 % siūlytų 
rekomendacijų 
įntegruojamos į NPP   

Tęstiniai forumo renginiai 
bei koalicijos steigimas 

DVT integracijos forumo pasekoje rengiami 
kartotiniai forumai (po 2019.03.08); 
įsteigiama koalicija skirta DVT stebėsenai bei 
iniciatyvoms 

Surengti bent 2 tęstiniai 
forumo renginiai; įsteigta 1 
koalicija  

Visuomenės ir 
suinteresuotų šalių 
informavimas apie 
konsultacijos išvadas 

Viešosios konsultacijos rezultatų 
pristatymas LRVK, AM, tęstiniuose DVT 
forumuose; pranešimai spaudoje 

Surengti bent 4 vieši 
rezultatų pristatymai; 
sulaukta bent 5 pranešimų 
spaudoje 

VIEŠŲJŲ KONSULTACIJŲ METODIKOS TAIKYMO GAIRĖS 
PILDOMA  FORMA 

 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 

18a. Vertinimo klausimynas 

Proceso 
vertinimas 

Konsultacijos procesas buvo sklandus, konsultacijos biudžetas neviršytas. Pažymėtinas 
dalinis žmogiškųjų išteklių trūkumas įgyvendinant ir sistemizuojant interviu ir jų rezultatus, 
tačiau konsultacijos plano pavyko laikytis. 

Konsultacijos rodiklius pavyko pasiekti kaip planuota. Forumo dalyvių skaičius atitiko 
užsibrėžtą 50 darnaus vystymosi ekspertų skaičių, bei renginio kokybės bei rezultatų prasme 
išpildė lūkesčius. Po forumo sulaukėme daugiau respondentų ir interviu ciklui, kuriam taip 
pat buvo įgyvendintas užsibrėžtas interviu skaičius. Interviu ciklą planuota įgyvendinti ir 
užbaigti anksčiau, tačiau proceso užtęsimas reikšmingos įtakos likusiam darbui neturėjo.     

VIEŠŲJŲ KONSULTACIJŲ METODIKOS TAIKYMO GAIRĖSPILDOMA  FORMA 

 



11 
 

 
 

Poveikio 
vertinimas 

Konsultacija įgyvendinta kokybiškai, jos tikslas pasiektas. Pagrindinė konsultacijos tikslinė 
grupė – darnaus vystymosi ekspertai - pasiekta, tačiau susidurta su keblumais randant 
interviu duoti norinčių atskirų darnaus vystymosi sričių atstovų (pvz., ekologiško 
ūkininkavimo ekspertai).  

Viešinimo priemonės naudotos efektyviai, konsultacijos metodika parinkta tinkamai – 
forumo bei interviu ciklo formatai puikiai išpildė konsultacijos poreikį.  

Konsultacijų dalyviai buvo patenkinti vykdoma konsultacija; DVT lokalizacijos forumas 
sulaukė aukščiausių įvertinimų, tikimasi tęstinumo. Interviu ciklo dalyviai buvo itin patenkinti 
galimybe daugiau sužinoti apie LRVK vykstančius strateginio planavimo procesus bei aktyviai 
prisidėti prie jo – tai prisidėjo prie teigiamo požiūrio į valstybės strateginio planavimo 
skaidrumą.  

Kaip geroji praktika šioje viešojoje konsultacijoje turėtų būti vertinama informacinė / 
edukacinė konsultacijos dalis. Tiek forumo, tiek interviu ciklo dalyviai buvo labai patenkinti 
jiems suteikiamu kontekstu (prezentacijos formatu forumo dalyviams bei informaciniu 
bukletu interviu dalyviams) ir išsamiu atsakymu į jų klausimus. Tai užtikrino konsultacijos 
sklandumą ir gaunamos medžiagos tinkamumą projektui.  

  

Visos forumo bei interviu ciklo metu surinktos rekomendacijos bus integruojamos į galutinį 
darnaus vystymosi rekomendacijų paketą, skirtą LRVK. Kadangi vienas pagrindinių šio 
galutinio produkto rengimo informacinių šaltinių yra viešoji konsultacija, ji turės labai didelę 
įtaką galutiniam projekto rezultatui.   

VIEŠŲJŲ KONSULTACIJŲ METODIKOS TAIKYMO GAIRĖSPILDOMA  FORMA 

 
 
 

 


